iniquitate. Pau. d. Castro.

x Gaius libro vicensimo primo ad Edictum Provinciale.

B Ono publico vsucapio introducta est: ne scilicet quarundā rerū diu & fe- rē semper incerta dominia essent: cū sufficeret P dñis ad inquirēdas res suas statuti temporis spatiū.

Interdum verba impropiātur: quia usuratio sumitur pro vsuca- pione cū tamen non sit vsucapio, sed vsucaptionis interruptio. Pau.

B II. PAULVS libro quinquaginta- moquarto ad Edictum.

V Surpatio est vsucaptionis in- terruptio. Oratores autē vsurpatōne frequēte vsum vocat.

Vide Gellii lib. 7. cap. 10. Horat. Quādam, si credis consultis, mancipat vsus.

III. MODESTINVS libro quinto Pandectarum.

V Usucapio est adiectio + do- minij per continuationē pos- sessionis temporis lege definiti.

Titulus pro herede cū consistat in iure non cadit in seruo. & ideo seruus tali titulo non potest vsu- capere pro se, nec pro domino. sed si ipse seruus sit instructus, & adiuit iussu domini, ipse dominus est ille qui vsucapit tali titulo. Pau.

IV. PAULVS libro quinquagen- moquarto ad Edictum.

autem aliter dixerim: cum vsuca. possit esse ex pluribus causis: er- go & dominij. quod est falsum: vt. s. titu. l. iij. s. ex pluribus. vbi de hoc dixi. Item large accipe vsucap. pro prescriptione: vt hic, & toto hoc tit. vt. j. e. l. quæritur. Sed propriæ vsucapio est in re mo- bili præscriptio in re immobili: vt. C. de longi temp. præscrip. l. ij. secundum hoc ergo non solūm vsucapione quæritur dominium quod secundum omnes constat: vt &. C. de paet. l. traditionibus. sed etiam præscriptione. quod M. concessit: vt hic, & infra eod. eum qui. & institu. eod. circa principium. Sed Bul. dixit princi- paliter queri exceptio. secundario vtile dominium: vt. C. de præ- script. triginta ann. l. si quis emptionis. in princip. & hanc & alias intelligit de vtili. Pater ergo quod hoc verbum dominij, diuersi- mode accipitur pro directo & vtili. sic supra de offic. proconsul. l. ij. Accursius.

y Possessionis. sub. quæ possit est habita bona fide, & iusto titulo. Accursius.

z Temporis. scilicet continuū: vt hic, & infra eo. l. nunquam. s. j. & l. possesso.

a Definiti. aliter olim, & aliter hodie: vt insti. eo. in prin.'

S Equitur.] CASVS. Nunc vult dicere de vsucapione, hoc modo: Primo, quis possit vsucapere. Secundo, quas res. Tertio, quanto tempore. & per ordinem dicit. Et primo quis possit vsu- capere. Potes t paterfam. Item filius fami. maxime miles: quod ex- pone vt in glo. Item pupillus, si tutore auctore cœpit possidere. Idē si sine tutore, si capax sit doli, & sic habeat animū possidēdi. Item furiosus vsucapit, si ante furorē cœpit possidere, & ex causa ex qua vsucapio sequatur: vt pro emptore, & simili. Seruus autem non potest possidere pro herede: & sic nec vsucapere. & sic vidi- mus de primo membro. Nunc autem de secundo videndum est: scilicet quæ res possint vsucapi. & quidē si defunctus possidebat bona fide partum ancillæ: vel fructum agri; vel fætum pecorum: & sic vsucapiebat: & interim decessit: poterit vsucapere prædicta heres eius. Item res furtiva non potest vsucapi, nisi reuertatur res in

in potestatem eius cui subrepta est. & hoc dicit lex Atinia. Hæc autem ultima verba, nisi reuertatur &c. indigerit expositione: & exponamus ea hoc modo quod in domini potestatem debet reuerti. hinc est quod si res mea subrepta est creditori vel commodatario non poterit usurpaci, nisi reuertatur in potestate mei domini. Si autem res peculiaris seruo subrepta est: si quidem me ignorante, tūc sufficit reuerti penes seruū etiā me ignorante, vt sic amodo possit usurpaci. si autem sciui eam subreptā: tūc me scire oportet eā reuersam penes seruū ad hoc vt possit amodo usurpaci. Sed quod dixi, quod sufficiat eā reuersam penes seruū in primo casu, vt sic definat esse furtiu: est verum, quando volui illam rē esse in peculio serui. si autem nolui esse in peculio serui, tunc debeo scire eā reuersam penes seruū, vt sic definat esse vitiosa. Quid autem si seruus meus rem mēa subripuit, & eandē postea in pristinum statum reponit: an definat esse furtiu? Et certè si sciui eam subreptā, tūc scire debeo eā reuersam, & tūc sufficit eā reuersam etiā me ignorantem. postea dicit: Seruus meus subripuit rē meā, & eā retinet in peculio. dicitur quod nō definit esse vitiosa, nisi reuertatur in statū antiquū, siue sciebā furtū factum, siue sciebā rē esse in peculio, & ei illā rē habere consensi. hoc dicit

vsque ad §. item Labeo. Franc. Accursius.

^a Et quas res, scilicet possit quis usurpere, & quas non.

^b Et maximē miles, abundat maximē. sic. C. de testa. ma. l. fi. §. ij. nā aliās filiusfa. totum quārit patri, secundum hæc iura: vt insti. per quas perso.no. acqui. §. j. Vel dic miles. i. militans. nam idem in veterano filiofa. vel maximē propter peculium quasi castrēse: quod & his legibus locum habebat: vt. §. de colla. bo. l. j. §. nec castrēse. vel dic quod respexit ad noua iura. nam hodie in aduentitiis usurpat filiusfa. vt. §. tit. j. l. possessio. §. j. & secūdūm tres ultimas nō abundat maxime.

^c Pupillus. etiam infans: vt. §. tit. j. quamuis §. infans.

^d Animū possidendi. vt quia sit doli capax, & pubertati proximus: vt. §. tit. j. l. j. §. adipiscimur. quales Lombardia & Normania parit: & auaritia caput Roma cunctos tales generans. Io.

^e Usurpat. cūm non definit possidere: vt & .j. co. l. penul. §. cum. & .§. tit. j. l. fi. is qui animo. Accursius.

^f sed hac persona. s. furiosi. idem in aliis. sed de hoc gratia exempli dixit. nam quia fauebat ei in retinendo possessionē & usurpando, crederet quis quod etiam in titulo: quod remouet.

^g Seruus pro herede. idem in quolibet alio titulo: vt seruus nō possideat: sed ideo de hoc titulo pro herede magis dixit, quia nullo momēto potest dici heres seruus, vel pos. vel hereditas esse penes ipsum: vt. §. de acqui. here. placet. sed potest bene dici emptor & donatarius. Item alio titulo potest habere & usurpere dominio ignorante, licet non possideret, vt dixi: sed non hereditatem adi- resine iussu domini: vt. §. de acqui. here. l. si quis mihi bona. §. ius- sum. Item alio titulo usurpat dominus per seruum: sed in hoc. l. titu. pro herede, per seipsum dominus usurpat etiam seruo instituto: cum nec momento remaneat penes eum hereditas: vt. d. l. placet. Accursius.

^h Defuncti. genitui casus.

ⁱ Def. non fuerunt. i. in dominio defuncti: erant tamen in rerū na- tura tempore vita defuncti. Sed opponitur: aut defunctus erat ff. Nouum.

* Additum
à Triboniz-
no.

mala fidei: & non usurpat heres: quia vitiorum & culpæ defun-
cti est successor: vt. j. de diuer. præscri. l. cum heres. & etiam siebat
ex cōtrectatione res furtiva, quæ usurpi non potest: vt. j. proxi.
§. aut bonæ fidei: & sic facit fructus suos: vt. §. tit. ij. bonæ fidei. &
sic non usurpat: & sic sunt heredis: vt. j. ea. l. §. lana? Respon. secū-
dum M. & Azo. in ma-
læ fidei loqui. sed heres
ex sua persona facit ini-
tiū usurcationis: vt. C.
de præscri. long. temp.
l. j. quod lo. nō placet,
vt ex persona sua possit
usurpare. Alij vt Ot.
similiter in malę fid. sed
alia ratione. s. quia de-
functus percepit per a-
lium habētem bonam
fidē: ideoq; possit us-
urpaci: non dico ab here-
de, qui est successor vi-
tiorum. Tertij dicū de
eo qui prius malæ fid.
& nunc bonæ fid. erat.
Tu dic in bonæ fidei lo-
qui, & in fructibus na-
turalibus, quos nullus
etiā bonæ fi. facit suos:
vt. §. de usur. l. fructus:
de partu ancillæ planū
est, quia non sunt fru-
ctus: & ideo non pote-
runt fieri bonæ fid. pos-
sessoris: vt. §. de usur. l. in
pecudū. De fœtu quid
est, cum & ipse fiat bo-
næ fidei possessoris: Re-
spon. hic usurpat potest
ab alio quām ab here-
de, si nō heres sed alius
apprehendat poss. à nō
domino cū titulo. Idē
in fructibus industriali-
bus. vel dic quia nō est
bonæ fid. possessor, in-
commutabiliter fructus
vel fœtus apud eū ex-
stantes tenetur restitu-
re, saltem offic. iud. si agatur rei vin. pro capitib. & pro re: vt. C. de
rei vin. l. certū. in hoc ergo usurpat poterit, vt per offi. iudi. nō re-
stituatur. vel dic planū in fructu & fœtu & partu quæ defunctus
usurpat. Si autem cōperunt prædicta esse in rerum natura post
mortem defuncti: eadem oppo. & respon. fieri potest. Acc.

^k Possunt. ab herede.

^l Nisi in potestatem. vt insti. eo. §. furtiuæ. & .j. vi bo. rap. l. fin. & ita
quod non possit auelli: vt. j. §. tunc: Accursius.

^m Creditori subrepta. ab extraneo, non debitore, ne sit cōtra. j. pro
sol. l. fi. vel ibi rem alienam, hic suam debitor obligavit. vnde nō
sufficit ibi in potestatem creditoris redire. & facit infra pro emp.
l. si rem quam.

ⁿ Subrepta sit. scilicet ab extraneo.

^o Me ignorantem. scilicet quod subrepta sit. secus si scirem, secundū
l. vt. j. eo. §. Azo.

^p Naetus sit. etiam me ignorantem, scilicet seruus.

^q Etiam si sciero. furtum factum: & tunc dic redisse, si sciam eum
rediisse. Io. vel dic sciero, scilicet quod seruus sit naetus: & tunc
dic redisse etiam me ignorantem. & sic concordat cum primo, nisi
hic addat quod post reuersionem sciui. quod autem subiicit: nec
enim &c. redit ad primum casum, quando me ignorantem est sub-
repta. quem determinat. & ita loquitur de peculiari vsque illuc:
& ideo &c. hoc modo: prædicta in peculiari: non ita in domini-
ca. & h. d. nec enim &c. & sic habeas ibi, perdidisti. aliās est perdidit,
secundūm aliam lecturam.

^r Nolui. scilicet esse in peculio.

^s Naetus sim. per me vel per alium.

^t Rem. scilicet dominicam: nec tamen tenet in peculio: vt differat
à sequenti casu, de peculiari enim non potest loqui: vt. j. de furt.
interdum. §. cūm autem. Accursius.

^u Si nescij. scilicet rem esse subreptam.

^x Sciam. facit infra eo. l. si rem.

^y Item si eam rem. dominicam.

* subrapta.

† In vulga.
perdit. per-
petram.

* Perpetram
hac in vulg.
leguntur in-
versa, nolui,
nā si volui,
&c. Ant. Au-
gu. l. i. ca. 3.

^a Reuersam. vt vitium purgetur, verè tamen possidemus dū seruus tenet: vt. s. tit. j. l. rem quæ. quæ est contra. aut ergo res peculiari, aut dominica subripitur. & aut à seruo: aut ab extraneo. si à seruo. & peculiaris: tunc serua quod dicitur. j. de fur. interdum. s. cum autem. si ab extraneo: aut domino ignorant, & tunc etiam eo ignorante reuersa ad seruum, purgatur vitiū: nisi in peculio esse noluit. si sciente: & eo sciente redire debet: vt hoc. s. si dominica à seruo subripitur, retinet nihilo minus possessionē: sed fit viciosa: vt. s. & ideo &c. &c. s. item si eam rē. si ab extraneo: oportet q̄ me sciente ad me redeat: nisi in peculio esse volui. tūc si me ignorant ad seruū perueniat, purgatur vitiū, vt hic: nec enim &c. secundum secundam leturam. Accursius.

Item Labeo.] CASVS.

Depositarius rē depositā vendidit animo lucrandi: & sic effecta est furtua: tandem redemit, & in statu antiquo posuit. dicitur quod desinit esse viciosa siue me sciente, siue me ignorante hoc fecit. [s1 P V P I L. 1.] Res pupilli subrepta est. sufficit si reuertatur tutore sciente in domum pupilli. Item si res furiosi subrepta sit: sufficit eā redisse sciente curatore. [T V N C IN P O T E S T A T E M.] Qđ dictum est definere esse furtiam si reuertatur in potestatem domini, intelligimus ita eam reuersam, vt non possit ab eo auelli, & quod tanquam sua res reuertatur. quid enim si dominus ignorans esse suam, cām emit: & est sibi tradita? non dicitur esse reuersa. Sed quid si dominus rem suam sibi subreptam vindicauit, & litis aestimationem accepit? certe desinit esse furtua. idem si voluntate domini alij sit tradita res furtia. [H E R E S.] Ancilla furtua concepit & peperit penes heredem furis. quæritur an heres hunc partum possit vsucapere? & dicitur quod non. [D E I L O Q V A R I T V R.] Seruus meus ancillam subripuit alicui, & eam mihi dat ad hoc vt eam manumittam: & manumisi. quæritur si hæc ancilla concipiat & pariat, an partum possim vsucapere? & dicitur quod non: quia hæc poss. quam seruus viciosè cepit, mihi domino nocet. idem est si aliquis extraneus ancillam quam subripuit alicui, dat mihi vt seruū meū manumittam. nam partum huius ancillæ apud me conceptum & editum non vsucapiam. idem est si aliquis talem ancillā mihi dedit ex causa permutationis, & in sol. vel ex causa donatio. nā partum eius vsucapiam. & hæc omnia sunt vera si antequam pariat, subaudi & cōcipiat, sciui eam alienam. & idem in emptore. si autem ignorem alienam: possum vsucapere partum eius: & in initio vsucaptionis inspicitur scientia mea, vel ignorantia. [L A N A O V I V M.] Ques meas subripuisti, & eas vendidisti. quæritur an lana ex ouibus detonsa possit vsucapi: Distinguitur: nam si detonsa sit apud furem: amodo non potest vsucapi etiam à bona fid. emptore. si verò detonsa sit penes bonæ fidei possessorem: secus est quā supra. nam tunc hæc lana poterit vsucapi ab aliquo possessore alio quā emptore. emptor verò nō dicitur vsucapere, cū dominus sit eius. idem in agnis, si eos consumpsit. Ultimo dicit: pone quod ex lana furtua facta sunt vestimenta à malæ fid. possessore. dicitur quod vestimenta sunt furtua, vt sic non possint vsucapi. [s1 R E M P I G N O R I.] Rem meam tibi obligau & tradi: tandem eam tibi subripui, & eam Titio vendidi: alius tamen ei tradidit, non ego. quæritur an eam possit vsucapere? & dicitur quod sic: nec dicitur hæc res furtua: licet ego furti teneat. [s1 T V V. I.] Deieci me de possessione fundi mei: nec eam possessionem apprehendi: alius tamen apprehendit. quæritur an apprehens polsit eam præscribere? & dicitur quod sic. non enim dici-

tur vi possessa. si autem possessio esset vi possessa, non posset præscribi, & si malæ fidei possessor deiecius inde sit. nā dictus apprehendens possessionem, non poterit eam præscribere. idem si aliquis expulit malæ fidei possessorem possidentem titulo pro herede. nam hic expellens non poterit eam præscribere. idem si aliquis expulit bona fidei possessorem fundi alieni, sciens alienū: & cōpet possidere. nam non præscribit. Ultimò dicit: dominus fundi sui deieci possessorē fundi sui. dicitur quod hæc possessio dicitur viciosa: cum teneat rī dominus deiiciens eam reddere per interdictū unde vi. [s1 V I A M.] Habebam viam per fundū tuum. expulisti me, ita quod non iui per illam viam longo tempore, dicitur quod non vtendo illa via per longum tempus, amitto cā. nec videris possidere vi, cū ius incorporale nō possit possideri. Secundò dicit: vacuam possessionem à nemine possessam nec animo nec corpore, apprehendi: tandem venientem dominum ad hunc fundum prohibui eum intrare. dicitur quod nō videor possidere. Tertiò dicit: Libertas seruitutis potest præscribi: seruitus autem non. & hoc prohibuit lex Scribonia: nisi habeat perpetuam causam, vel quasi. postea dat exemplum de primo, vt si debet domus mea seruitutem tuæ domui altius non tollendi: & eam altius eleuau: & sic altam teneo longo tempore: nam præscribo libertatem. Franciscus Accursius.

^b Vendideris. non tamen tradideris. secundum quosdam: vt forte melius tollatur contra. s. deposit. l. j. s. si rem. quod non placet. sed solu. vt ibi. Accursius.

^c Siue sciente. scilicet eam redemptam, & in eodem statu repositam, secundum Al. venditionem tamen ignorauit: vt non sit cōtra s. eo. s. Labeo. & eodem modo solue cōtra. j. de fur. l. si ad dominum. vel ibi apud dominum, hic apud depositarium erat. Azo.

^d Gestā sint. Sed qualiter hoc fieri potest, cum ipse amisit possessionem non ignorans?

^e In potestatem. igitur in pos. vt. j. s. tunc. sed non sequitur: vt in fi. eo. s. hic ergo non incipit dominus possidere: vt. j. eo. si rem subreptam. Item contra. j. de fur. l. qui ea mente. sed nec excusat hic eum à furto, licet res desinat viciosa esse. Accursius.

^f Sufficeret. i. sufficeret tutorem vel curatorem scire.

^g Si tutor eius sciat. qui domini loco est: vt. j. de fur. l. interdum. s. qui tutelam. & idem est si sciat pupillus: vt infra pro empt. l. qui fundum. s. si tutor.

^h Et si furioso. scilicet res subrepta fuerit. Accursius.

ⁱ Non posset. posset autem si ex interuallo per vim ei abstulisset: vt infra ea. l. s. si dominus. & facit infra de verb. sign. l. mulieris. s. desinere. & s. tit. j. l. non videtur. & not. quandoque redit in possess. non tamen in potestatem: vt. s. eo. s. Labeo. quandoque nō redit in possess. & tamen redit in potestatem: vt. j. statim subiicit. quādoque concurrunt: vt hic.

^k Ignorans. scilicet ego.

^l Reuersam. & hic est reuersa: & singitur non reuersa. sed. j. proximo casu est contra.

^m Vsucapietur. Ab alio bona fide possidente. ille autem qui præstitit litis aestimationem, statim est dominus si res erat præfens: vt s. de rei vind. l. eius rei, & l. hoc si res. & facit. j. de verb. signific. l. potestatis. s. fi. & s. de noxa. quotiens. s. prætor. & j. eo. l. si fur.

ⁿ Defuncti. scilicet furis.

^o Non tamen vsucapiet. non quia sit res furtua: sed quia in mala-

lam fidem succedit: ut supra de Publ. l. si ego. s. partus. vbi plene de hoc distinx. A

a Subripuit. extraneo.

b Dederit. vt eum manumitteret.

c Non putant. si ante conceptionem sciam alienam: vt statim dicet.

d Dominu noceret. idem

in filio & patre: vt infra eo. l. heres. s. fi.

e Concepitur. & hic dicas quod ante concepcionem sciui alienam.

f Donasset. haec vera sunt. scilicet ante &c.

Azo. & quod dicit par-

riat. subaudi. & concipi-

piat. sic supra de sena. l.

emancipatum. secus si

post conceptionem sci-

ui: vt infra. l. iusto. s. &

si possessionis. quae est

contra. vel vt ibi. & qd

subiicit in emptore. idem

in superiorib. & quod

dicit. diximus. scilicet a-

lias. vel dic. omnes pre-

dictos emptores vocat:

vt. s. de statulib. l. statu-

liberos. s. fi.

g Initium. sic. C. de u-

suca. transfor. l. vnica. s.

hoc tantummodo. & ar-

s. de hered. insti. l. si alie-

num. s. j.

h Placuit. vbi duobus

tēporibus vel uno suffi-

cit bona fides: vt infra

pro empt. l. ij. & adde

hic distinctionē de par-

tu: vt. s. de Publ. l. si ego.

s. partus.

i Emptorem contra. id est

usucapibilis est. non ab

emptore. quia sua est:

sed ab alio. vt subiicit.

& infra de fur. l. qui vas.

s. si ancillam. quae est

contra.

k Statim emporis. not.

quod meū est. non pos-

sum usucapere: vt hic.

& infra de capti. in bel-

lo. s. si quis. nam quod

meā est &c. vt instit.

de lega. s. si rem lega-

tam. Sed oppon. ex eo

quod est infra de fur.

qui vas. s. si ancillam.

in eo quod dicit: idem

in factu & fructu. quod

in partu. sed illud si à

fure. non à bonae fidei

possessore percipiatur.

& facit. s. titu. j. l. bonae

fidei. in fi.

l Consumpti. idem & si

extens: licet tunc per

officiū iudicis possint

reuoari. sic. s. titu. ij. l.

quæsitum. in fin.

m si ex lana furtiu. hoc

est cum mala fide.

n Feceris. vt. s. ad exhiben.

l. de eo. s. si quis. aliás serua quod est. s.

tit. ij. adeo. s. cum quis. & facit supra de contrahen.

emp. l. in venditionibus. s. inde quæritur.

o Furtiu. & ideo non potest usucapi.

p si rem. quam quis usucapiebat.

q Subripuerit. creditori.

r Posse. Imò videtur quod prius in potestatem creditoris debeat redire: vt infra pro solu. l. fi. quae est contra. aliás fit furtiu: vt. C. de usucapio. pro empt. l. cum sit probatum. siue similiter est con-

ff. Nouum.

tra. Solu. hic suam. ibi (id est in contrariis) alienam obligauit debitor: vt. j. pro empt. l. si tem. & dic hic alio tradente quam domino. Alij quod & dominus hic tradidit: sed erat ei interdicta administratio: vt quia prodigus. & sic licet non dominium, tamen causam usucapiendi præstat ignorantis. non scienti: vt infra eo. l. si ab eo. Sed argu. contra j. de verb. signifi. l. alie- nationis. vel dic contra * hypoth. vt. C. si aduer. credi. l. j. & con- procedere vtilem in rem, quæ potest, cum metu passo possit dari: obligata fue

vt. C. quod met. cau. si vi. & facit. j. de fur. si is. dūtaxat tra- in prin. & s. de pignor. dīta secundum Io. ab Imola hic.

f Domini. i. bona fidei possessoris qui opinio- ne domini possidet.

t Eo. debitorc.

u Furti agi potest. hic not. quod quandoque fit furtum, & competit actio furti: & res fit furtiu: vt cum mihi extraneus rem meam surripuit. quandoque fit furtum, & res est furtua, non tamen competit actio furti: vt dum filij & serui surripiunt: vt institut. de obliga. ex delic. s. ij. quandoque non est furtiu, sed fit furtum: & competit a- ctio furti: vt hic. & facit infra de furt. l. itaq. Accursius.

x sed Titius. tertius.

y In vacuam. id est in vacantem, quam nemo animo vel corpore pos- sident: vt instit. de usucapio. s. quod autem.

z Res. subaudi. si ille qui intravit, habebat bonam fidem: & non aliter.

a Locum habeat. contra deiicientem, non occu- pantem: vt & infra-de vi & vi arm. l. cum à te. & C. vnde vi. l. fin.

b Deieclum. vt & infra eodem, non solum. s. si dominus. Sed contra supra quod met. cau. l. metum. in princi. Solu. vt ibi.

c Possessum. & ideo in hoc casu lex Attinia non impedit usucapio- nem.

d Idem dicendum. con- tra deiicientem, non occu- pantem, vt non possit usucapi quasi vi- tiosum.

e Possebat. & sciebat se non esse heredem: vt

* Inclusa hæc vsque ad versic. Si dominus fun di &c. que i vulgarib. re- periuntur. re- tē absunt à Florentino codice.

conueniat praecedenti tēpon. vel etiam credebat se heredem: vt seq. s. si fundum.

f Sciens. aliás si crederet suam inuasori, non sit vitiosa: licet constitutio, si quis in tantam, locum habeat.

g Possessum. alium quā inuasorem: vt infra de vi & vi arma. l. j. s. qui vi à me. Vel dic ipsum deiicientem deiecit: & tunc dic ex interallo. secus si incontinenti: vt infra de vi & vi arma. l. ij. s. eum, & l. qui possessionem. & facit infra de verbo. signifi. mulieris. s. desinere. & supra titu. j. non videtur. & infra de regu. iur. l. non videtur.

- a Si viam id est seruitutem.
 b Amittam sed tamen ex æquitate in integrum restituar: arg. j. A de vi & vi arma. l. si plures. §. deiectum. & l. si de fundo.
 c Quia ne possideri. respōdet obiectioni quasi esset vi possessa. Ac.
 d Incorporale. vt &. s. tit. ij. l. seruus. §. incorporales.
 e Detruditur. ex quo nō possidetur: & sic est ratio proximi dicti.

f Item si occupaueris vacuam. corpore & animo. Accursius.
 g Possessionem. quā nullus retinet etiā animo. allās contra. j. de vi & viarma. l. j. §. siue autē. & s. tit. j. l. clam. in fine. sed nihilo min⁹ possesso est vitiosa vitio quasi violentiae: vt. C. vnde vi. l. fin. nec enim signo eam pro contraria.

h Verius est. aliter tamē in rustica, aliter in urbana: vt. s. de ser. vrba. prædio. l. hoc autem. & l. si ædes. & facit. C. de præscript. long. temp. l. fina. in fi.

i Sustulit. nisi quando habet perpetuam causam: vel quasi: quod ple ne dic ut supra de serui. l. seruitutes.

k Seruitutem. scilicet acquirendam.

l Quidā la. Statutum. x. ann. inter tam putant præsentes. xx. inter absentes: vt. C. de ser. l. fin. in prin.

N Aturaliter.] C A S V S. Si possidetas rem alienam bona fide, in qua re habebat Titius hypothecā, vel aliquod aliud ius: & vsucapiēbas illam rē aduersus omnes qui habebant ius in dicta re: & antequam cōpleres vsucaptionem, deiectus fuisti per vim de possessione fundi: dicitur q̄ interruptur possess. & vsucapio aduersus omnes. nec refert quis te deiecerit. Fr. Accur.
 m De possessione. rei immobilis.

n Vi deicitor. quandoque etiam sine vi: vt. C. de præscriptione triginta annorum. l. cūm notissimi. §. imò. sed quoconque modo delinat possidere, interruptur naturaliter. fallit in capto, qui deicitur eo quod captus est: tamen fingitur in peculiari retinere: vt. j. eo. l. si is. §. j.

o Aduersus eum. imò pro eo: vnde dic interruptur pos. aduersus eum, id est pro eo. sic &. j. prox.

P Aduersus omnes. i. pro omnibus: sicut & ei à quo, ponitur pro contra quem: vt. j. eo. l. eius qui. vel possess. interruptur aduersus eū, id est effectus possessionis qui erat aduersus eum: hoc est vsucapio interruptur. sic &. j. proxim. aduersus omnes, scilicet possessio, id est effectus eius qui erat aduersus plures, interruptur: vt quia currebat vsucapio contra debitorem & creditorem vel dominum vel emphyteutam vel habentes vtilem in rem vel Publicianam. à capite ergo oportet possideri: vt. j. eod. l. si is. §. si quis. & s. de ser. vrba. præd. l. si ædes. §. j.

q Vsurpauerit. i. possel. siue vsucapione interruptit: vt. s. eo. l. ij.

r Dominus fit. imò quo ad constitutionem si quis in tantam. sed illud nouum. vel licet perdat: tamen interruptur possessio.

s Pro suo. id est pro sua pecunia; non ex causa lucrativa. Nō enim hic ponitur pro titulo: & sic sunt duas partes pro suo. vel die pro suo: quia in littore maris inuenitur: vel ab hostib. cepit, vel fecit

Si viam a habeam per tuū fundum, & tu me ab ea vi expuleris, per longum tempus non vtendo amittam b viam: quia nec possideri c intellegitur ius incorporale: d nec de via quis id est mero iure detruditur. e

Qui occupat possessionem vacantem, non dicitur violēter possidere: & sic res non afficitur vitio reali. Pau. de Cast.

Item si occupaueris f vacuam possessionem, g deinde veniētem dominum prohibueris: non videberis vi possedisse.

Cōtra nō vtentē seruitute præscribitur libertas indistincte, etiā si sit seruitus habens causam discontinuam: licet ista seruitus tempore non præscribitur: nisi tanto tempore cuius cōtrarij memoria non existat. Pau. de Cast.

Libertatem seruitutium vsucapi posse verius est: h quia eam vsucapione sustulit lex Scribonia, t quae seruitutem k constituebat, nō etiam eam quae libertate præstat sublata seruitute. Itaque si cum tibi seruitutem deberē, ne mihi puta liceret altius ædificare, & per statutum l tempus altius ædificatu habuero: sublata erit seruitus.

Si præscribens cadat à possessione, præscriptio naturaliter interrūpitur: & ista interruptio prodest omnibus contra quos præscribitur, non solum interrupti. Pau. de Castro.

v. G A I V S libro vicensimoprimo ad Edictum Prouinciale.

N Aturaliter interrūpitur possessio, cūm quis de possessione m vi deicitor, n̄ uel alicui res e-

vt esset in rerum natura: vel dic generaliter accipi pro quolibet titu. & quod subiicit lucrativa. id est sine titulo. prima placet. & dic hic quæ not. C. de præscript. xxx. ann. l. cum notissimi. §. sed & si quis.

N vsucaptionibus.] C A S V S. Cūm in vsucapione trienniū sit sta-

tutum: nūc dicit quod sufficit tangi vltimam diem triennij. & h. d. h. ec lex cum seq. Accursius.

t Computamus. aliás, sed ad totam diem computamus postremum. & tunc. i. ad quālibet partem postremi diei. aliás diem totum computamus postremum, accipiendo partem pro toto: vt &. j. de diuer. præscript. l. in vsucapione. in princi. & j. l. proxi. Sed contra. j. de act. & obli-

*Sic Flo. sed deest in vno plene vt no. s. de mino. manusc. re. l. iij. §. minorē. quia hæc in vsucap. triennij: illa in præscriptione.

u Deoque. Diei. artifi-

cialis.

x Cäperit. & vsucape-